
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 198 / 2024

OGGETTO: FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA ALTRI USI 2024 ADESIONE ALLA 
CONVENZIONE INTERCENTER - ENERGIA ELETTRICA 17 - LOTTO 2 CIG 
DERIVATO:  B0BFC8E204.  ORDINI  INTEGRATIVI.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :
- n.91 del 21/12/2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
- PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
- n. 92 del 21/12/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2024-2026";

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  214  del  28/12/2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL PIANO  ESECUTIVO  DI 
GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";
-  n.  9  del  30/01/2024  ad  oggetto:  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026" 

VISTO il  decreto  del  sindaco  n.  09/2023  del  26.09.2023  concernente  il  conferimento 
dell'incarico all' Arch. D'Amico Salvatore di Responsabile del Settore Lavori Pubblici, dal 
01/10/2023 fino a fine mandato elettorale;

DATO ATTO che il  presente atto di  gestione risponde alle necessità di  attuazione dei 
programmi di attività di competenza del settore Lavori Pubblici;

RICHIAMATA,  la determinazione  del  Responsabile  n.  115/2024  del  08/03/2024,  ad 
oggetto:  FORNITURA DI ENERGIA ELETTICA ALTRI USI 2024 A PREZZO ADESIONE 
ALLA CONVENZIONE INTERCENTER - ENERGIA ELETTRICA 17 - LOTTO 2 - (CIG. 
MASTER  99791574DE);  si  è  provveduto,  ad  aderire  alla  Convenzione  stipulata  da 
intercenter per la fornitura di energia elettrica denominata “ENERGIA ELETTRICA 17”, a 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

condizioni, modalità e tempistica previste nella stessa Convenzione stipulata con  NOVA 
AEG S.P.A (C.F. e P.I. C.F. 02616630022), con sede in Via Nelson Mandela, 4 - 13100 
Vercelli;

PREMESSO CHE: 
- con la stessa determinazione n. 115/2024, al punto 11) del dispositivo, si dava atto che il  
CIG  derivato  sarebbe  stato  acquisito sulla  piattaforma  di  approvvigionamento 
Sater, cosi come previsto dal D.Lgs 36/2023, che prevede la digitalizzazione 
dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici; inoltre, al punto 7) si dava atto 
che,  tutte le condizioni contrattuali sarebbero state applicate anche ad ulteriori punti di 
prelievo  che  il  Comune  ritenesse  conveniente  aggiungere  a  quelli  già  indicati  
nell'ordinativo principale di fornitura;
-  in  data  11/03/2024,  si  è  provveduto  con  num.  Registro  PI084815-24,  ad  inviare  un 
ordinativo  principale  all'aggiudicatario  della  convenzione  “ENERGIA ELETTRICA 17”; 
ossia, NOVA AEG S.P.A (C.F. e P.I. C.F. 02616630022); e che, il fornitore ha provveduto 
ad accettarlo in data 13/03/2024, così come presente su SATER;
-  con  determinazione  del  Responsabile  n.  142/2023  del  19/03/2024,  ad  oggetto: 
CONTRATTO DI CONCESSIONE D'USO PER IL PERIODO 01/04/2022 AL 31/03/2028 
DEI LOCALI SITI IN VIA SANTA RIZZA N.19 ALL'AZIENDA USL DI REGGIO EMILIA PER 
IL SERVIZIO DI CONTINUITÀ ASSITENZIALE - PRESA D'ATTO RECESSO ANTICIPATO; 
si approvava la richiesta di recesso anticipato dal contratto di concessione dei locali siti in 
Via  Santa  Rizza,  19 pervenutaci  con prot.  n.  20003/2023 del  12/10/2023 dall'Azienda 
Unità Sanitaria Locale di  Reggio Emilia;  dando atto che, il  contratto stipulato,  sarebbe 
terminato in data 31/03/2024 e di conseguenza tutte le obbligazioni da esso generato nei  
confronti del Comune di Casalgrande;

-  con  determinazione  del  Responsabile  n.  169/2024  del  08/04/2024,  ad  oggetto: 
CONTRATTO DI LOCAZIONE, STIPULATO TRA L'AZIENDA U.S.L. DI REGGIO EMILIA 
ED  IL  COMUNE  DI  CASALGRANDE,  RELATIVO  ALL'IMMOBILE  UBICATO  A 
CASALGRANDE (RE), FRAZIONE SALVATERRA, IN VIA S. LORENZO N. 38, PER IL 
PERIODO DALL'01/12/2020 AL 30/11/2026 - PRESA D'ATTO RECESSO ANTICIPATO; si 
approvava la richiesta di recesso anticipato dal contratto di locazione dei locali siti in Via 
San Lorenzo, 38 a Salvaterra di Casalgrande (RE) pervenutaci con prot n. 24630/2023 del 
15/12/2023  dall'Azienda  Unità  Sanitaria  Locale  di  Reggio  Emilia;  dando  atto  che,  il  
contratto  stipulato,  sarebbe  terminato  in  data  31/05/2024  e  di  conseguenza  tutte  le 
obbligazioni da esso generato nei confronti del Comune di Casalgrande;
-  con  prot.  n.  7888/2024  del  18/04/2024  ad  oggetto: “RICHIESTA DI  FORNITURA 
TEMPORANEA  PER  MANIFESTAZIONI  ESTIVE  C/O  P.ZZA  COSTITUZIONE  – 
CASALGRANDE  (RE)”,  il  Settore  Attività  Produttive  del  comune  di  Casalgrande, 
richiedeva l'attivazione di una fornitura temporanea di energia elettrica di 30kw di potenza, 
per periodo dal 1 giugno 2024 al 31 settembre 2024, da utilizzare per le manifestazioni  
estive, organizzate dall'Amministrazione Comunale;

CONSIDERATO CHE:
-  per  l'ordinativo  principale  di  fornitura  con  num.  Registro  PI084815-24,  generato  per 
effetto della succitata determinazione 115/2024, è stato acquisito sulla piattaforma SATER-
INTERCENTER  il  CIG  Derivato: B0BFC8E204,  riportato  in  oggetto  del  presente 
provvedimento;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- la convenzione Intercenter già menzionata a cui l'amministrazione ha aderito, permette di 
effettuare degli ordini integrativi all'ordinativo principale, senza l'acquisizione di nuovi CIG 
derivato;
- occorre in primo luogo, procedere con la richiesta di uno swich attivo dei POD a servizio 
dei locali  di  proprietà del Comune di Casalgrande, che erano stati  dati  in concessione 
all'Azienda  Unità  Sanitaria  Locale  di  Reggio  Emilia,    per  effetto   delle  succitate  
determinazioni:  142/2024  e  169/2024;  ossia,  per  i  POD:  IT001E43110779  e 
IT001E54636698;
-  occorre in  secondo luogo,  procedere con l'attivazione  della  fornitura temporanea di 
energia elettrica di 30kw di potenza, per periodo dal 1 giugno 2024 al 31 settembre 2024,  
richiesta  dal Settore Attività Produttive del comune di Casalgrande;

DATO ATTO CHE:
- è possibile aderire alla suddetta Convenzione dal 01 gennaio 2024, sino al 30 settembre 
2024; e  che  i  singoli  Ordinativi  di  Fornitura  decorrono  dalla  data  di  attivazione  della 
Fornitura e termineranno il 31 dicembre 2024;
- le condizioni economiche che verranno applicate per i nuovi POD,  così come la modalità 
di stima dei consumi sono le medesime già dettagliate nella determinazione 115/2024 già 
citata, ed in specifico:

POD CONSUMO kw/h PREZZO OFFERTO +  SPRED 
OFFERTO€/Kwh 

STIMA COSTO PER 
ORDINATIVO

IT001E43110779 200 € 0,15453 € 30,90

IT001E54636698 230 € 0,15453 € 35,54

430 € 66,44

- relativamente all'attivazione della nuova fornitura temporanea, è previsto dalla stessa 
convenzione l'invio di un ordine integrativo al fornitore NOVA AEG S.P.A (C.F. e P.I. C.F. 
02616630022)  sulla  piattaforma  Sater;  a  cui  seguirà,  l'inoltro  di  un  preventivo  da 
approvare  con  successivo  atto;  dando  atto  che  i  consumi  stimati  e  non  vincolanti 
ammontano a 800 Kwh; 
 
RITENUTO:
- DI FISSARE, i contenuti minimi essenziali come segue:
a) il  fine che  il  contratto  intende  perseguire  è  quello  di  garantire,  per  mezzo   della 

Convenzione Intercenter “ENERGIA ELETTRICA 17 - LOTTO 2 (CIG 99791574DE), 
il corretto approvvigionamento per la fornitura di energia elettrica per utenze di 
immobili e impianti destinati ad usi diversi dall'illuminazione pubblica;

b)  l’oggetto che il  contratto intende perseguire è quello di  aderire alla convenzione in 
argomento  CPV:  09310000-5 Elettricità,  in  modo  da  poter  soddisfare  il  fine  del 
contratto;

c)  il contratto verrà stipulato mediante invio dell'ordinativo di fornitura integrativo da parte 
di  questa  Amministrazione  al  fornitore  NOVA  AEG  S.P.A  (C.F.  e  P.I.  C.F. 
02616630022), con sede in Via Nelson Mandela, 4 - 13100 Vercelli;

-  DI PROCEDERE, con l'invio di ulteriori due ordini integrativi di cui: il primo relativo alla 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

richiesta di uno swich attivo per i POD: IT001E43110779 e IT001E54636698; il 
secondo, per l'attivazione  della fornitura temporanea di energia elettrica  di 
30kw di potenza, per periodo dal 1 giugno 2024 al 31 settembre 2024, richiesta 
dal Settore Attività Produttive del comune di Casalgrande;

VISTI:
-  il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
-  l’art. 107, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;
- il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 71 
del 21/12/2017;
- il D.Lgs 36/2023;
- la convenzione Intercenter ENERGIA ELETTRICA 17;
- la Deliberazione n. 582 del 13 dicembre 2023 dell'ANAC;

DATO ATTO CHE:
- il   Codice  Identificativo  di  Gara  Derivato,  per  l'ordinativo  principale  num.  Registro 
PI084815-24  del  11/03/2024  generato  per  effetto  della  determinazione  115/2024  già 
menzionata  è: B0BFC8E204,  così  come previsto  dal  D.Lgs  36/2023,  che  prevede  la 
digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici;
- la ditta NOVA AEG S.P.A (C.F. e P.I. C.F. 02616630022), risulta iscritta alla C.C.I.A.A. di 
MONTE ROSA LAGHI ALTO PIEMONTE al numero REA VC – 198079 ; risulta in possesso 
di Durc in corso di validità fino al 27/07/2024 e, alla data odierna, non esistono annotazioni 
nel casellario delle imprese presso ANAC che compromettono il permanere dei requisiti di 
partecipazione;
-  non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al Rup e al 
Responsabile del Settore;
- che il presente provvedimento è conforme al D. Lgs. n. 82/2005, Codice Amministrazione 
Digitale, e per l’effetto viene firmato con firma digitale;

DATO ATTO ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n. 
174/2012, convertito nella L. n. 213/2012 della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni  di  cui  in premessa, integralmente richiamate quali  parti  integranti  e 
sostanziali del presente provvedimento:
1) DI PROCEDERE, con l'invio di ulteriori due ordini integrativi di cui: il primo relativo alla 
richiesta di uno swich attivo per i POD: IT001E43110779 e IT001E54636698; il secondo,  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

per l'attivazione  della fornitura temporanea di energia elettrica di 30kw di potenza, per  
periodo dal 1 giugno 2024 al 31 settembre 2024, richiesta  dal Settore Attività Produttive 
del  comune di  Casalgrande; a  condizioni,  modalità  e  tempistica  previste  nella  stessa 
Convenzione stipulata con NOVA AEG S.P.A (C.F. e P.I. C.F. 02616630022), con sede in 
Via Nelson Mandela, 4 - 13100 Vercelli.
2) DATO ATTO CHE, i consumi stimati e non vincolanti, relativi relativo alla richiesta di uno 
swich attivo per i POD: IT001E43110779 e IT001E54636698;   sono riferiti alle annualità 
precedenti  e dimezzati  in considerazione che la  fornitura è prevista  dal  01/06/2024 al 
31/12/2024;  e  che,  gli  stessi  sono  poi  stati  successivamente  riproporzionati  su  otto 
mensilità, in considerazione che sette sono i mesi effettivi della fornitura e un mese viene 
stimato per i tempi tecnici per lo swich attivo a termine della convenzione.
3)  DATO ATTO CHE,  relativamente  all'attivazione  della  nuova fornitura  temporanea,  i 
consumi stimati e non vincolanti ammontano a circa 800 Kw/h; e che all'invio di un ordine 
integrativo seguirà, l'inoltro da parte  di NOVA AEG S.P.A (C.F. e P.I. C.F. 02616630022), 
un preventivo da approvare con successivo atto.
4) DATO ATTO CHE, il  Codice Identificativo di Gara Derivato, per l'ordinativo principale 
num.  Registro  PI084815-24  del  11/03/2024  generato  per  effetto  della  determinazione 
115/2024 già menzionata è: B0BFC8E204,  così come previsto dal D.Lgs 36/2023, che 
prevede la digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici.
5) DATO ATTO CHE, non occorre acquisire ulteriori CIG per l'integrazione delle forniture in 
argomento,  così come previsto dalla stessa convenzione.
6)  DI PRECISARE, che, ai  prezzi  dell’energia sono previsti  dalla convenzione ulteriori 
costi  a  carico  delle  Amministrazioni  aderenti,  come  meglio  dettagliato   nella 
determinazione n. 115/2024 del 08/03/2024 richiamata in premessa.

7)  DI DARE ATTO, che l'esigibilità delle obbligazioni di cui al presente atto è prevista al 
31/12/2024.
8)  DI CONFERMARE,  la nomina del RUP e del  DEC, individuati  con determinazione 
115/2024 richiamata in premessa; e che, non sussistono conflitti di interesse, in relazione 
al presente atto, in capo agli stessi.
9)DI  DARE  ATTO,  che  la  copertura  economica  per  l'integrazione  delle  forniture  in 
argomento, è riconducibile agli impegni precedentemente assunti; e che pertanto, sono già 
stati acquisiti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei Settori interessati allegati alla 
determinazione n. 115/2024 del 08/03/2024 richiamata in premessa. 
10) DI AUTORIZZARE, l'Ufficio di Ragioneria al pagamento delle relative fatture mensili a 
favore del fornitore, nei termini indicati dalla Convenzione, previo atto di liquidazione, da  
parte dei singoli Responsabili di Servizio, attraverso bonifico bancario, su conto dedicato.
11) DI DARE ATTO, che, ai sensi dell'art. 183, comma 8, D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, L. n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019).
12) DI DARE ATTO, ai sensi dell'art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal  
D.L.  n.  174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

13) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dall' art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 obblighi di 
pubblicazione  concernenti  i  contratti  pubblici  di  lavori  ,  servizi  e  forniture,  dall'art.  28, 
comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. 
Lgs. n. 33/2013, art. 23, disponendo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di  
Casalgrande nella sezione denominata “Amministrazione trasparente”.

Lì, 22/04/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
D'AMICO SALVATORE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


